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1 Úvod

V roce 1928 byl na půdě České akademie věd a umění zahájen podnik

s ambicí zachytit zvukovou podobu kultury Československa, tehdy ještě

stále poměrně mladého státu. Lidé, kteří za touto myšlenkou stáli,

investovali nemálo energIe do shánění finančních prostředků,

orgamzace nahrávání a výroby desek, vyjednávání s výrobními i

distribučními firmami. Jejich práce ovšem probíhaly v době, která záhy

přestala být takovýmto rozsáhlým podnikům nakloněna. Finanční krize

a politický vývoj třicátých let učinil sběratelským snahám konec a

záznamy do té doby pořízené skončily v archivech. Situace po druhé

světové válce byla zásadně odlišná, kontinuita práce byla přerušena a

odkaz Fonografické komise upadl do zdánlivého zapomnění. Jisté

povědomí v odborných kruzích zůstávalo, ale potenciál těchto nahrávek

zůstával nevyužit.

Není jasné, jakým směrem by práce Fonografické komise pokračovala,

pokud by ekonomická situace byla příznivější a pokud by politický a

ekonomický vývoj tak výrazně nezasáhl do možností vědecké práce. Je

možné, že za jiných okolností by tyto nahrávky byly dnes důkladně

zanalyzovány a byly by využívány jako důležitý komparační materiál.

Jde sice v jistém smyslu o torzo sběratelského projektu, je to však torzo

rozsáhlé a nabízející pro současné badatele množství důležitých

informací.

Vzniku této práce předcházelo několik let digitalizace nahrávek

Fonografické komise, která probíhala na půdě Etnologického ústavu

Akademie věd České republiky. Díky tomu je tento výjimečný materiál

k dispozici dalším badatelům a v podobě výběru na pěti CD také

veřejnosti.

Cílem této práce je jednak rekonstrukce historie Fonografické komise

České akademie věd a umění, jednak analýza obsahu nahrávek.

Nahrávky obsahují více než patnáct hodin lidové hudby a zpěvu,
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přibližně patnáct set písní z oblasti rozkládající se od Drážďan po

jihovýchod současné Ukrajiny.

Podrobná analýza a vytvoření komparačního aparátu by vzhledem

k počtu záznamů a mnohonásobně přesáhlo rozměr této práce.

Zároveň jde o příspěvek k dějinám oboru etnomuzikologie. V první

polovině dvacátého století sice vznikalo množství zvukových záznamů

tradiční hudby na celém světě, podobně ambiciózních podniků snažících

se zachytit stav kultury na poměrně rozsáhlém území bylo málo.

Fonografická komise se svou ambicí pojmout do jediné kolekce takto

rozsáhlé území je výjimečná i ve světovém kontextu.

Na příkladu Fonografické komise se ukazuje, že svět vědy nefunguje

v izolaci od okolní společnosti a že politická situace nebo ekonomické

mechanismy mají vliv na výsledky. Obsah nahrávek je proto nutné

hodnotit kriticky a se znalostí kontextu, v němž vznikaly. Obraz

kultury meziválečného Československa v těchto nahrávkách například

nelze považovat za úplný, protože nezahrnuje ne slovanská etnika,·

která zde v té době žila. Otázka, jak může kontext ovlivňovat

výslednou podobu zvukového záznamu, se při práci s těmito

nahrávkami objevuje opakovaně, ať jde o výběr regionů, interpretů a

písní, nebo o jemné nuance v přednesu, který je ovlivněn tím, že

interpret je převezen ze svého přirozeného prostředí do nahrávacího

studia.

Zachycení hudby na zvukový nosič představuje více než jen akt

dokumentace. Při tomto procesu se hudba jakožto aktivita či proces

kom unikace mění ve fixovaný artefakt. Od počátku zvukových záznamů

vzniklo nezjistitelné množství takovýchto artefaktů a v průběhu 20.

století bylo založeno mnoho archivů specializujících se na skladování a

zpřístupňování zvukových záznamů. Množství archivovaných

zvukových projevů všech kultur světa neustále narůstá. Anthony

Seeger již před více než dvaceti lety upozorňoval na paradox těchto

archivů, jenž spočívá v tom, že ačkoliv je v nich k dispozici stále více

3

materiálu, zůstává tento materiál téměř nevyužit, protože nové

generace badatelů pracují raději s nahrávkami, které si samy pořídLl

Má tedy vůbec smysl zabývat se archivními nahrávkami? Není to příliš

vzdálené smyslu etnomuzikologie, která se zajímá o hudbu jako živý

proces? Tato práce vznikla z přesvědčení, že teprve díky konfrontaci

současných materiálů s těmi historickými Je možné se z hudby

zakonzervované na zvukových nosičích dozvědět něco podstatného o

hudbě jako procesu probíhajícím v určité době a společnosti.

1 Seeger 1989: 263-264.
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2 Metody a struktura práce

Etnomuzikologie je obor využívající široké spektrum metod. Některé

z nich jsou zaměřené přímo na hudební struktury a jejich analýzu, jiné

jsou orientovány na kontext, v němž tyto hudební struktury existují.

V závislosti na předmětu zájmu přebírá etnomuzikologie metody

z dalších oborů, ať jde o hudební teorii nebo o historii.

Mohlo by se zdát, že v případě zvukových záznamů bude využita

především metoda hudebně-analytické. Takový jednostranný přístup

by však vedl k výsledkům jednak nedostatečným, jednak v mnoha

ohledech zkresleným. Vzhledem k tomu, že předmětem této práce je

soubor historických zvukových záznamů a povaha tohoto materiálu

vyžaduje propojení dvou metod. Jednak je využita metoda historická,

tedy kompletace a zpracování dostupných pramenů k tématu, na jejichž

základě bylo možné zrekonstruovat průběh činnosti Fonografické

komise a vytvořit tak nezbytný kontext pro zhodnocení zvukových

záznam ů. Druhou složkou je soubor metod etnomuzikologických,

zaměřených na analýzu materiálu z hlediska žánrů, hudební struktury

i stylu interpretace.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, z nichž první je věnována

historii, druhá obsahu nahrávek. V první části je nejprve shrnut vztah

etnomuzikologie jako samostatného oboru a zvukového záznamu jako

prostředku, jenž měl na formování této disciplíny zásadní vliv. Po

tomto úvodu, nezbytném pro historický a odborný kontext, následuje

historie Fonografické komise České akademie věd a umění. Při práci

na této části byla nejdůležitější kompletace a analýza písemných

pramenů vztahujících se k tématu. Dokumentace činnosti komise není

kompletní, nicméně je možné z jednotlivých položek korespondence,

zápisů a dalších materiálů zrekonstruovat, jak členové komise

postupovali při přípravách nahrávání a jeho realizaci, jak probíhalo

financování činnosti a jaký byl další osud nahrávek.

Druhá část je zaměřena na samotný obsah, tedy na nahrávky lidové

hudby a zpěvu. První podkapitola podává přehled geografického
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rozložení nahrávek a upozorňuje na to, že nerovnoměrné pokrytí

jednotlivých regionů tehdejšího Československa má příčiny

v historických okolnostech provázejících vznik kolekce. Druhá

podkapitola se zaměřuje na interprety, kteří jsou na nahrávkách

zachyceni. Ačkoliv záznamy komise o těchto lidech nejsou příliš

důkladné, kombinací dalších zdrojů se podařilo objevit některé

zajímavé skutečnosti a mezery v informacích zčásti doplnit. Část

následující analyzuje obsah nahrávek z hlediska žánrové skladby i

z hlediska výskytu některých významných hudebních jevů, jako jsou

rytmické zvláštnosti či podoby vícehlasu. Nejde o zkatalogizování

každé jednotlivé písně, ale o určení některých významných skupin

repertoáru obsažených na nahrávkách, jako jsou písně taneční nebo

svatební. Srovnávací odkazy k zápisům jednotlivých písní v písemných

sbírkách jsou uváděny tam, kde taková informace přispívá k lepšímu

pochopení celku. Není-li uvedeno jinak, jsou všechny notové ukázky

původními transkripcemi ze záznamů Fonografické komise. 2 Tuto

podkapitolu doplňuje část následující, která se zaměřuje na vybrané

otázky související se stylem přednesu na nahrávkách, jde tedy o

problematiku zdobení, výrazu jednotlivých zpěváků a o další informace,

které lze získat ze zvukového záznamu.

Závěrečná kapitola Je zhodnocením materiálu zaznamenaného

Fonografickou komisí jednak v kontextu tehdejší společenské situace,

jednak v souvislosti s tehdejším vědeckým bádáním o tradiční hudbě a

s jejími zvukovými záznamy.

2 Při odkazování na záznamy Fonografické komise jsou používána čísla matric, jejich
seznam je v příloze, doplněný údaji o lokalitách, z nichž byly pořízeny, a obsahu.

[…]


Nahrávky firmy Esta z roku 1933

Číslo
matrice Region Lokalita Obsah

67 Horňácko Hrubá Vrbka Zpěv

70 Horňácko Hrubá Vrbka Zpěv

71 Horňácko Hrubá Vrbka Zpěv

73 Horňácko Hrubá Vrbka Zpěv

74 Horňácko Kuželov Zpěv

75 Horňácko Súchov Zpěv

82 Haná Konice na Moravě Zpěv

83 Haná Dubicko Zpěv

87 Haná Šumperk Zpěv

88 Haná Šumperk Zpěv

89 Haná Šumperk Zpěv

90 Haná Blatná u Olomouce Zpěv

94 Horácko Heřmanec u Dačic Zpěv

95 Horácko Heřmanec u Dačic Zpěv

97 Valašsko Rožnov pod Radhoštěm Zpěv

98 Valašsko Rožnov pod Radhoštěm Zpěv

99 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

100 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

101 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

102 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

103 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

104 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

105 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

106 Slezsko Kyjovice u Opavy Zpěv

Nahrávky Radiojournalu z roku 1935

Číslo
matrice Region Lokalita Obsah

1218 Podkarpatská Rus Vyšni Verecky Instrumentální hudba

1219 Podkarpatská Rus Rachov Instrumentální hudba

1220 Podkarpatská Rus Vyšni Verecky Instrumentální hudba

1221 Podkarpatská Rus Volosjanka Zpěv

1221 Podkarpatská Rus Vyšni Verecky Zpěv

1222 Podkarpatská Rus Vyšni Verecky Zpěv

1223 Podkarpatská Rus Rachov Zpěv

1224 Podkarpatská Rus Rachov Instrumentální hudba

1233 Podkarpatská Rus Rachov Zpěv

1234 Podkarpatská Rus Rachov Instrumentální hudba

1235 Podkarpatská Rus Neresnica Instrumentální hudba

1236 Podkarpatská Rus Rachov Instrumentální hudba

1237 Podkarpatská Rus Rachov Instrumentální hudba

1238 Podkarpatská Rus Volosjanka Zpěv

1239 Podkarpatská Rus Volosjanka Zpěv

1240 Podkarpatská Rus Rakov Zpěv

1241 Podkarpatská Rus Rakov Zpěv

1242 Podkarpatská Rus Imstyčevo Zpěv

1243 Podkarpatská Rus Rachov Zpěv

1244 Podkarpatská Rus Imstyčevo Zpěv

1245 Podkarpatská Rus Rachov Zpěv

1246 Podkarpatská Rus Volosjanka Zpěv

1247 Podkarpatská Rus Imstyčevo Zpěv

1248 Podkarpatská Rus Vyšni Verecky Zpěv

1249 Podkarpatská Rus Imstyčevo Zpěv

1250 Podkarpatská Rus Volosjanka Zpěv

1251 Podkarpatská Rus Volosjanka Zpěv

1252 Podkarpatská Rus Imstyčevo Zpěv

1253 Podkarpatská Rus Vyšni Verecky Zpěv

1254 Podkarpatská Rus Imstyčevo Zpěv

1255 Podkarpatská Rus Rakov Zpěv

Nahrávky firmy Esta z roku 1937

Číslo
matrice Region Lokalita Obsah

86 Brněnsko Rosenberg u Brna Zpěv

91 Brněnsko Rosenberg u Brna Zpěv

171 Slezsko Petřvald Zpěv

172 Podhorácko Rouchovany Zpěv

173 Podhorácko Rouchovany Zpěv

174 Slezsko Petřvald Zpěv

175 Valašsko Valašské Klobouky Zpěv

176 Podluží Břeclav Zpěv

179 Valašsko Rožnov pod Radhoštěm Zpěv

180 Podhorácko Rouchovany Zpěv

181 Valašsko Rožnov pod Radhoštěm Zpěv

182 Valašsko Rožnov pod Radhoštěm Zpěv

183 Slezsko Petřvald Zpěv

187 Slezsko Petřkovice Zpěv

188 Valašsko Valašské Klobouky Zpěv

189 Horňácko Velká nad Veličkou Zpěv

190 Horňácko Kuželov Zpěv

191 Horňácko Kuželov Zpěv

194 Slezsko Třinec Zpěv

195 Slezsko Třinec Zpěv

196 Slezsko Frýdek Zpěv

197 Horňácko Velká nad Veličkou Zpěv

198 Slezsko Třinec Zpěv

199 Slezsko Třinec Zpěv

201 Valašsko Bystřice pod Hostýnem Zpěv

202 Horňácko Velká nad Veličkou Zpěv

206 Slezsko Kravaře Zpěv

207 Slezsko Kravaře Zpěv

208 Horňácko Kuželov Zpěv

210 Slezsko Kravaře Zpěv

211 Horňácko Kuželov Zpěv

212 Slezsko Kravaře Zpěv

213 Horňácko Kuželov Zpěv

215 Slezsko Frýdek Zpěv

216 Podluží Břeclav, Lanžhot Zpěv

218 Podluží Břeclav, Lanžhot Zpěv

220 Podluží Břeclav Zpěv

221 Podluží Lanžhot Zpěv

Portréty interpretů

Jakub Šíma Jaroslav Ševčík

Josef Šulc Josef Štěpánek

Alois Drásal Petr Novák

Zpěvačky z Beluje Mina Witkojc

Christiana Chockowojc, Marie Krolojc, Luiza Krovocykojc, Anna Sronojc
(jednotlivá jména nebyla přiřazena k fotografiím)
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Zpráva Fonografické komise ze dne 29. 11. 1933