Posudek školitele na práci Mgr. Matěje Kratochvíla

Lidová hudba v nahrávkách Fonografické komise České akademie věd a umění.

Mgr. Matěj Kratochvíl průběžně plnil podmínky doktorandského studia, pravidelně konzultoval téma své práce, které v dílčích studiích bylo představeno odborné veřejnosti na několika vědeckých konferencích a ve sborníkových studiích. Průběžně reagoval na připomínky školitele. Zásadně významným momentem pro zdařilou realizaci tématu byla technická dimenze celého projektu. Protože záznamy Fonografické komise byly realizovány pouze na několika exemplářích šelakových desek, bylo zapotřebí nejprve zkompletovat celý korpus těchto zvukových záznamů a dále provést jejich digitalizaci. To se uskutečnilo ve spolupráci s firmou LUMIRA, která realizovala požadavky Mgr. Kratochvíla, tak že mohl paralelně vzniknout soubor pěti CD s publikací, zahrnující reprezentativní výběr nahrávek Fonografické komise.

Kratochvílova práce se skládá ze dvou základních segmentů. První představuje vyčerpávající studii z dějin využívání mechanických zvukových záznamů, což v dějinách etnomuzikologie znamenalo novou historickou epochu. Druhá část se zaměřuje na otázky realizace vlastní nahrávací akce, na výběr interpretů, regionální pokrytí a na okolnosti ovlivňující samotné pěvecké a instrumentální výkony hudebníků de facto vytržených z původního interpretačního prostředí. To samozřejmě ovlivňovalo i vlastní výkon zpěváků a hudebníků, což Kratochvílova práce zdařile vystihuje. V úvahách dochází ale ještě dále. Pokládá otázku, do jaké míry celá časově i finančně rozměrná akce přispěla k vymezení národní identity, k demonstraci toho, co patří do národní kultury. Pozoruhodná je z tohoto hlediska i prezentace lužicko-srbského etnika a zakarpatské Ukrajiny. Naopak nejsou přítomny záznamy etnika německého, kterému se věnovali jiní badatelé, nespojení s fonografickou komisí.

Během doktorandského studia plnil Mgr. Matěj Kratochvíl řadu dalších odborných povinností, jako člen technické redakce se zejména zasloužil o dopracování třídílné Národopisné encyklopedie Čech, Moravy a Slezska a celkově byl publikačně aktivní. Mimořádnou pozornost a značný mediální ohlas vzbudilo jeho vydání pětidílného kompletu Lidová hudba v Československu 1929 – 1937, které získalo ocenění folklorní akademie FOSKAR za rok 2009.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc.